FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

EDITAL PSPS_TA N° 09/2016

ERRATA Nº 1

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO E SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
DE SERVIDOR TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM CARÁTER TEMPORÁRIO

A Fundação Universidade Regional de Blumenau - FURB, através da Pró-Reitoria de Administração e Divisão

de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições e cumprindo o disposto nas Leis nº 7.564,

de 9 de setembro de 2010, e nº  7.731, de 7 de março de 2012, do Município de Blumenau, e na Resolução

CONSUNI/FURB nº 006, de 6 de março de 2015, torna público que item 10.1 e os Anexos I, II e V do EDITAL

PSPS_TA Nº 09/2016, para contratação, em caráter temporário, de servidor técnico-administrativo, passa a

vigorar com a seguinte redação:

10.1 Para os cargos de nível médio e técnico a prova será objetiva e conterá 30 (trinta) questões, assim
distribuídas:

[...]

ANEXO I

CARGOS, CARGA HORÁRIA, REQUISITOS E SALÁRIOS

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

CARGO
CARGA

HORÁRIA
REQUISITOS SALÁRIO

[...]

Técnico de Enfermagem  30 h/s
Ensino médio completo. Curso
profissionalizante e registro no órgão de
classe.

R$ 2.087,83

NÍVEL SUPERIOR

CARGO
CARGA

HORÁRIA
REQUISITOS SALÁRIO

[...]

Fisioterapeuta 30

• Graduação em Fisioterapia e registro
ativo no conselho de classe profissional -
CREFITO de SC. • Mínimo
Especialização Lato Sensu na área de
Atenção a Pessoa portadora de
deficiência física e intelectual. •
Experiência mínima comprovada de 2
(dois) anos na área de atenção a pessoa
portadora de deficiência física e
intelectual. • Conhecimento em
informática (pacote Office).

3.770,92

[...]

ANEXO II

DESCRIÇÃO DA FUNÇÃO

NÍVEL MÉDIO / TÉCNICO

[...]

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Orientar e executar o trabalho técnico de assistência de enfermagem aos usuários da Instituição e auxiliar nas
atividades de planejamento, ensino, pesquisa e extensão nela desenvolvidos. Trabalhar em conformidade com as
normas e procedimentos de biossegurança.

[...]

ANEXO V

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

[...]

TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Seguridade e Proteção Social; Promoção da Saúde; Determinação social de doenças; Descentralização;
Regionalização; Integralidade; Universalidade; Equidade; Participação e Controle Social; Planejamento
Estratégico e Programação em Saúde; Objetivos da Saúde Pública; Campo da Saúde Coletiva; Reforma Sanitária
Brasileira; Meio Ambiente e Saúde (saneamento básico, educação ambiental); Informação em Saúde (importância
e utilização); Modelos assistenciais no Sistema Único de Saúde - SUS (formas organizativas e diretrizes
operacionais). Legislação Básica do Sistema Único de Saúde (Constituição Federal/1988 Seção II - Da Saúde, Lei
Federal n. 8.080 de 19/09/1 990, Lei Federal n. 8.142 de 26/1 2/1 990, NOB/96 e NOAS 01 e 02); Princípios e
Diretrizes do SUS; Funcionamento e organização do sistema de saúde no Brasil; Pacto pela Saúde 2006 e seus
componentes; Financiamento e Controle Social do SUS; Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de
Promoção da Saúde; Política Nacional de Gestão Estratégica e Participativa do SUS; Política Nacional de
Educação Permanente em Saúde; Política Nacional de Assistência Farmacêutica; Política Nacional de Ciência e
Tecnologia em Saúde; Política Nacional de Saúde Mental; Política Nacional de Saúde Bucal; Política Nacional de
Humanização; Sistema de Planejamento do SUS (princípios, funcionamento e instrumentos básicos); Aspectos
político-organizativos da Saúde da População Negra, dos Povos Indígenas, da Criança e do Adolescente, do
Idoso e da Mulher no SUS. Sistema Único de Saúde – SUS: Princípios, diretrizes, leis e regulamentação.
Participação e Controle Social; Diretrizes para a gestão do SUS: Descentralização, Regionalização,
Municipalização, Financiamento, Regulação, Pactos pela Saúde, Protocolos do SUS. O exercício profissional da
enfermagem. Equipe de saúde. Educação para saúde. Fundamentos da enfermagem - técnicas básicas. Ações de
vigilância epidemiológica e imunização. Noções de administração. Lei do exercício profissional. Métodos de
esterilização de materiais. Administração de medicamentos: métodos e vias, posologias de drogas e soluções,
intoxicação por medicamentos. Ações do enfermeiro nos exames complementares. Assistência de enfermagem
em programas especiais: DST/AIDS, Imunizações, Hipertensão, Diabetes, Pneumologia Sanitária. Assistência de
Enfermagem e atenção à saúde de crianças e adolescentes e do idoso. Ética Profissional. Noções de informática:
conceitos básicos de informática; ferramentas do Windows Explorer; painel de controle; comandos básicos do
Word, Excel; Internet; correio eletrônico; organização de informação para uso na Internet. Relações humanas no
trabalho e ética profissional e no serviço público.

[...]

Blumenau, 21 de dezembro de 2016.

Gilmara Zimdars
Chefe da Divisão de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas